

## Proiectarea rețelilor de apă sat.Scaieni,raionul Donduseni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 2-3-3 Platforma B.Caminul putului forat nr.1116. Solutii tehnologice

Valoarea de deviz 134 089,70 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.01.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                              | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructii</b><br><br><b>1.1. Conductelor ,contor de apa , vana si alt . armatura</b>                                                                                            |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | AcB01A                      | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Supapa uni-sens d=50mm PN16) | buc  | 1,00                                  | 864,40<br>32,40                       | 864,40<br>32,40        |
| 2      | GE10A1                      | Manometru industrial cu ac de control si diametrul carcasei de 160 mm (Robinet cu3 cai pentru manometru d=15 mm, manometru, filet )                                                                | buc  | 1,00                                  | 1 543,70<br>20,70                     | 1 543,70<br>20,70      |
| 3      | AcB01A                      | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Supapa de aerisire PN16)     | buc  | 1,00                                  | 2 444,00<br>0,00                      | 2 444,00<br>0,00       |
| 4      | AcA26A                      | Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Suport de sustinere OF-50)                                       | buc  | 1,00                                  | 980,17<br>40,05                       | 980,17<br>40,05        |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                    | 4   | 5      | 6                    | 7                    |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------------------|----------------------|
| 5  | AcA25A | Montarea prin sudura electrica a<br>piselor de legatura, din otel, la<br>pozitie, avind diametrul de 50-100<br>mm (Cot din otel d=2")                                                                                | buc | 1,00   | 88,95<br>47,25       | 88,95<br>47,25       |
| 6  | AcA25A | Montarea prin sudura electrica a<br>piselor de legatura, din otel, la<br>pozitie, avind diametrul de 50-100<br>mm (Reductia din<br>otel D=2"x80mm)                                                                   | buc | 1,00   | 292,95<br>47,25      | 292,95<br>47,25      |
| 7  | AcA25A | Montarea prin sudura electrica a<br>piselor de legatura, din otel, la<br>pozitie, avind diametrul de 50-100<br>mm (Flansa din otel<br>sudabila D=2")-сварка                                                          | buc | 8,00   | 180,75<br>47,25      | 1 446,00<br>378,00   |
| 8  | AcA23A | Imbinarea cu flanse libere a<br>tuburilor, pieselor de legatura si<br>armaturilor, la conducte din<br>poliesteri, armate cu fibre de<br>sticla, avind diametrul de 50-100<br>mm (fara flansa)-болтовое<br>соединение | buc | 8,00   | 41,05<br>26,10       | 328,42<br>208,80     |
| 9  | AcA25A | Montarea prin sudura electrica a<br>piselor de legatura, din otel, la<br>pozitie, avind diametrul de 50-100<br>mm (Teu egal din otel D=2")                                                                           | buc | 2,00   | 512,25<br>47,25      | 1 024,50<br>94,50    |
| 10 | AcA25A | Montarea prin sudura electrica a<br>piselor de legatura, din otel, la<br>pozitie, avind diametrul de 50-100<br>mm (Segment de conductal din<br>otel L=0.4m, D=2"mm)                                                  | buc | 1,00   | 78,75<br>47,25       | 78,75<br>47,25       |
| 11 | AcA25A | Montarea prin sudura electrica a<br>piselor de legatura, din otel, la<br>pozitie, avind diametrul de 50-100<br>mm (Segment de conductal din<br>otel L=0.15m, D=2"mm)                                                 | buc | 3,00   | 68,55<br>47,25       | 205,65<br>141,75     |
| 12 | FjH03C | Montarea si demontarea instalatiei<br>de foraj hidraulica FA установки<br>FA -30h/om                                                                                                                                 | buc | 1,00   | 1 350,00<br>1 350,00 | 1 350,00<br>1 350,00 |
| 13 |        | Conducta de refulare din otel,<br>D=60x5D                                                                                                                                                                            | m   | 125,00 | 265,00<br>0,00       | 33 125,00<br>0,00    |
| 14 |        | Mufa de imbinare                                                                                                                                                                                                     | buc | 16,00  | 35,00<br>0,00        | 560,00<br>0,00       |
| 15 | AcA54B | Montarea fittingurilor mecanic<br>(insurubare). Imbinare mecanica                                                                                                                                                    | buc | 1,00   | 241,10<br>26,10      | 241,10<br>26,10      |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5    | 6                    | 7                             |
|----|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|----------------------|-------------------------------|
|    |              | intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm.<br>(Adaptor flansa d=90x80 mm)                                                                      |        |      |                      |                               |
| 16 | AcA25A       | Montarea prin sudura electrica a piseilor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Flansa din otel sudabila D=80)-сварка                                                   | buc    | 1,00 | 268,25<br>47,25      | 268,25<br>47,25               |
| 17 | AcA23A       | Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 50-100 mm (fara flansa)-болтовое соединение | buc    | 1,00 | 41,05<br>26,10       | 41,05<br>26,10                |
| 18 | IzD07C       | Grunduirea si vopsirea manuala a rezervoarelor cu vopsele gata preparate, in urmatoarele variante: un strat de vopsea de miniu de plumb si doua straturi de vopsea de ulei                         | m2     | 0,50 | 36,10<br>26,10       | 18,05<br>13,05                |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                       | Lei    |      |                      | 44 900,94                     |
|    |              | <b>Total Conductelor ,contor de apa , vana si alt . armatura Inklusiv salariu</b>                                                                                                                  |        |      |                      | <b>44 900,94<br/>2 520,45</b> |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                       | Lei    |      |                      | 44 900,94                     |
|    |              | <i>Asigurari sociale</i>                                                                                                                                                                           | 24 %   |      |                      | 604,91                        |
|    |              | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                                                                                                  | 4 %    |      |                      | 1 691,14                      |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                       |        |      |                      | 47 196,99                     |
|    |              | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                                                                                                          | 14,5 % |      |                      | 6 843,56                      |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                       |        |      |                      | 54 040,55                     |
|    |              | <i>Benificiu de deviz</i>                                                                                                                                                                          | 6 %    |      |                      | 3 242,43                      |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                       |        |      |                      | 57 282,98                     |
|    |              | <b>Total Lucrari de constructii Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                               |        |      |                      | <b>57 282,98<br/>2 520,45</b> |
|    |              | <b>2. Montarea utilajului</b>                                                                                                                                                                      |        |      |                      |                               |
| 19 | 07-04-030-06 | Pompa arteziana, cu motor electric submersibil, marca                                                                                                                                              | buc    | 1,00 | 8 293,50<br>4 860,00 | 8 293,50<br>4 860,00          |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5    | 6                    | 7                             |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|----------------------|-------------------------------|
|    |               | "1ЭЦВ6-10-185" -использовать только ресурсыInstalatie de foraj si sondor                                                                                                                                           |      |      |                      |                               |
| 20 | 07-04-030-06  | Pompa arteziana, cu motor electric submersibil, marca "1ЭЦВ6-10-185" использовать только ресурсы-Instalatie de foraj si sondor                                                                                     | buc  | 1,00 | 8 293,50<br>4 860,00 | 8 293,50<br>4 860,00          |
| 21 | AcB03D        | Montarea in caminul existent a contorului de apa a robinetului de concesie ingropat, la bransamentele de plumb, avind diametrul de 50 mm-- использовать только ресурсы-Placi tehnice de cauciuc si manopera        | buc  | 1,00 | 78,78<br>77,40       | 78,78<br>77,40                |
| 22 | AcB01A        | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm Vana din fonta d=50mm PN=1.6MPa-fara armaturi | buc  | 3,00 | 24,75<br>24,75       | 74,25<br>74,25                |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       | Lei  |      |                      | 16 740,03                     |
|    |               | <i>Asigurari sociale</i>                                                                                                                                                                                           | 24 % |      |                      | 2 369,20                      |
|    |               | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                                                                                                                  | 4 %  |      |                      | 0,06                          |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       |      |      |                      | 19 109,29                     |
|    |               | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                                                                                                                          | 76 % |      |                      | 7 502,45                      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       |      |      |                      | 26 611,74                     |
|    |               | <i>Benificiu de deviz</i>                                                                                                                                                                                          | 6 %  |      |                      | 1 596,70                      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                       |      |      |                      | 28 208,44                     |
|    |               | <b>Total Montarea utilajului Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                  |      |      |                      | <b>28 208,44<br/>9 871,65</b> |
|    |               | <b>3. Procurarea utilajului</b>                                                                                                                                                                                    |      |      |                      |                               |
| 23 | Pret de piata | Pompa arteziana ЭЦВ6-10-185.H=185m, Q=10m3/h, N=8.0kW,n=2900rot/min                                                                                                                                                | buc  | 1,00 | 18 500,00<br>0,00    | 18 500,00<br>0,00             |
| 24 | Pret de piata | Apometru pentru apa rece D=50mm                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,00 | 5 500,00<br>0,00     | 5 500,00<br>0,00              |

| 1  | 2             | 3                                                       | 4   | 5    | 6              | 7                |
|----|---------------|---------------------------------------------------------|-----|------|----------------|------------------|
| 25 | Pret de piata | Vana flansa din fonta PN16<br>d=50mm                    | buc | 3,00 | 750,00<br>0,00 | 2 250,00<br>0,00 |
|    |               | Total                                                   | Lei |      |                | 26 250,00        |
|    |               | <b>Total Procurarea utilajului<br/>Inclusiv salariu</b> |     |      |                | <b>26 250,00</b> |

|  |  |                                          |      |                                       |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 111 741,42                            |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 22 348,28                             |
|  |  | Total                                    |      | 134 089,70                            |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>134 089,70</b><br><b>12 392,10</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)